REQUERIMENTO Nº 216/2025

Ilmo. Sr. Fernando Luís Rabelo Lebron

Presidente da Câmara Municipal

Carmópolis de Minas – MG

 Senhor Presidente,

 Nos termos do artigo 139, inciso VI, do Regimento Interno, e após deliberação

do Plenário, requeremos que seja solicitado do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, as

seguintes informações relativas à arrecadação de alimentos por meio da troca de

ingressos para a festa do rodeio promovida pelo Município:

1. Quantos quilos de alimentos foram arrecadados com a distribuição dos

ingressos;

2. Quantas cestas básicas foram montadas a partir desses alimentos;

3. Quantas famílias e quais foram beneficiadas com as referidas cestas;

4. Qual a quantidade de quilos de alimentos contida em cada cesta;

5. Quais critérios foram utilizados para a seleção das famílias beneficiadas;

6. Se ainda existem cestas básicas disponíveis para distribuição.

 Justificativa:

 O presente requerimento tem por objetivo garantir a transparência e o

acompanhamento das ações sociais desenvolvidas pelo Executivo Municipal,

especialmente no que se refere à destinação de donativos arrecadados em eventos

públicos.

Carmópolis de Minas, 28 de maio de 2025.

Ver. Fernando Luís Rabelo Lebron

     Presidente

Ver. Gustavo Henrique Oliveira

Secretario

Ver. Claudinei Vicente da Silveira                       Ver.  Sérgio Damião Morais

                          Vice-Presidente                                          Tesoureiro

Ver. Benedito Luiz da Silva          Ver. Gilberto Arnaldo de Freitas